
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 58 del 09/07/2015  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

262 
  

  
09/07/2015  

INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI CON 
UN NUMERO DI FIGLI PARI O SUPERIORE A CINQUE - BONU S 
FAMIGLIA 2014. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
ATTESO che il primo gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità comunale 
secondo i nuovi principi contabili di cui all’allegato 1 del D.Lgs 118/2011, corretto e integrato dal 
D.Lgs. 126/2014 e pertanto il bilancio di previsione 2015 dovrà essere approvato secondo le nuove 
regole contabili uniformi, anche se il piano dei conti e la nuova modulistica vivranno ancora un 
anno di affiancamento a livello conoscitivo; 
 
RISCONTRATO  che le nuove regole dell’esercizio provvisorio decorreranno dal 2016, in quanto 
l’art. 11, comma 16 del D.Lgs. 118/2014, corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014, prevede che in 
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2015, gli enti applicano la relativa 
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione per i quali trova applicazione la disciplina dell’esercizio provvisorio prevista dal 
principio contabile applicato; 
 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di previsione 
2014, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2014/2016; 
 



 

 

VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2014; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della G.M. n. 01 del 04/02/2015 avente ad oggetto Esercizio 
provvisorio 2015 - Assegnazione temporanea del P.E.G.2015; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2014 con il quale viene differito al 31.03.2015 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 16.03.2015 con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali viene ulteriormente differito dal 31 
Marzo al 31 Maggio 2015; 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno del 14.05.2015 con il quale il termine per la 
deliberazione  del  bilancio  di previsione 2015 degli enti locali viene ulteriormente differito dal 31 
Maggio al 30 Luglio 2015; 
 
VISTO  l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce: 
…omissis… 
“3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato”; 
 
- per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, N. 267 al 
comma 1 del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 48/26 del 2/12/2014 che definisce i criteri e le 
modalità di assegnazione del “bonus famiglia” e prevede l’erogazione di un contributo economico, 
tramite il Comune di residenza, in favore dei nuclei familiari con un numero di figli, fiscalmente a 
carico, pari o superiore a cinque, di età compresa tra 0 e 25 anni, determinato in quote differenziate 
sulla base dell’ampiezza del nucleo familiare; 
 
VISTA la deliberazione n. 53/29 del 29.12.2014 che conferma i criteri e modalità di gestione 
dell’intervento economico secondo quanto disposto dalla predetta D.G.R 48/26 del 02.12.2014 e 
integra le risorse economiche destinate al programma in argomento, rideterminando il contributo 
massimo riconoscibile per ciascun nucleo familiare; 



 

 

 
VISTA la nota protocollo n.17926 del 4.12.2014, con la quale sono stati chiesti i dati relativi al 
numero dei nuclei familiari aventi diritto, al fine di determinare, per ogni singolo Comune, 
l’importo spettante per finanziamento del programma “Bonus Famiglia” annualità 2014; 
 
CONSIDERATO  che questo Comune, con nota n. 3700 del 12.12.2014 ha trasmesso l’elenco delle 
famiglie residenti a Ussassai con 5 o più figli di età compresa tra 0 e 25 anni; 
 
VISTA la determinazione prot. 4044 REP. 83 del 17/03/2015 avente per oggetto: -Bilancio 
Regionale 2015. Liquidazione e pagamento della complessiva somma di euro 339.641,77 in favore 
dei Comuni per il finanziamento del “Bonus Famiglia” destinato ai nuclei familiari con un numero 
di figli a carico pari o superiore a cinque, di età compresa tra 0 e 25 anni- e, nello specifico, 
liquidava al comune di Ussassai la somma di € 1.100,00; 
  
CONSIDERATO   

- che il “Bonus Famiglia” deve essere destinato prioritariamente al benessere del minore, 
saranno ammissibili quelle tipologie di spesa sostenute dal nucleo familiare e riferite ai 
minori per l’acquisto di generi alimentari e vestiario, per l’attività sportiva, per l’acquisto di 
libri, per la cancelleria delle attività scolastiche ed extrascolastiche, per l’attività di 
doposcuola e per i corsi di lingua straniera, per il servizio di trasporto pubblico; 

- che all’erogazione del contributo da parte del Comune si può procedere sia nella modalità di 
voucher che di pagamento diretto al nucleo familiare. Nel caso di liquidazione diretta le 
spese sostenute saranno soggette a rimborso a fronte della documentazione giustificativa 
delle spese presentata e ritenuta ammissibile; 

- che la documentazione probatoria di spesa, per l’annualità 2014, dovrà essere riferita al 
periodo compreso tra il 30.04.2014 e il 30.06.2015, per cui i Comuni potranno concedere 
un’anticipazione sul finanziamento regionale pari al 60% del contributo spettante e liquidare 
il restante importo a saldo previa attestazione delle spese sostenute; 

- che si sta procedendo al trasferimento del contributo in oggetto ai nuclei familiari aventi 
diritto successivamente al 30.06.2015 e pertanto, previa presentazione della documentazione 
giustificativa delle spese ammissibili, si procederà alla liquidazione a saldo dell’intera 
somma spettante; 

-  
VISTA  la documentazione probatoria di spesa presentata dai richiedenti e ritenutala regolare; 
 
DATO ATTO che, in virtù di quanto riportato in precedenza, è necessario rendere disponibile in 
dodicesimi la somma di € 1.100,00; 
 
RITENUTO , per le motivazioni sin qui espresse, di dover provvedere all’impegno di spesa e alla 
liquidazione della somma di € 1.100,00 come specificato nel prospetto allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;  
 
VISTI: 

• -Lo Statuto Comunale; 
• -Il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267; 
• -Il Vigente Regolamento di contabilità; 
• -La legge N° 11 febbraio 1994, N° 109 e successive modificazioni e integrazioni; 
• - gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;  
• - Il D. Lgs. 30 Giugno 2003 n. 196; 

 
DETERMINA 



 

 

 
DI STABILIRE che l’impegno di spesa di € 1.100,00, per la liquidazione agli aventi diritto del 
“Bonus famiglia” riferito all’annualità 2014, viene effettuato in regime di esercizio provvisorio, 
tenendo conto dei limiti di un dodicesimo dello stanziamento definitivamente approvato nel 
Bilancio di previsione 2014 in quanto trattasi di spesa relativa a servizio suscettibile di pagamenti 
frazionati in dodicesimi. 
 
DI IMPEGNARE e, contestualmente, LIQUIDARE  la somma complessiva di  € 1.100,00, quale 
contributo economico denominato “Bonus Famiglia” per l’annualità 2014, a favore dei beneficiari 
specificati nel prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI IMPUTARE  la spesa di €. 1.100,00 al Tit. 1 funz. 10 Serv. 4 Interv. 5 del Cap. 1889 in conto 
Competenza del Bilancio 2015, il cui stanziamento presenta la sufficiente disponibilità; 
 
DI PROVVEDERE , in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del 
D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione 
“Trasparenza, valutazione e merito” del sito istituzionale dell’Ente; 
 
DI DARE ATTO  che la presente determinazione verrà trasmessa all’ufficio ragioneria per la 
registrazione dell’impegno e l’emissione del relativo mandato di pagamento. 
DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
internet istituzionale dell’Ente.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  
Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,09/07/2015             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 1 del 04/02/2015. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,09/07/2015             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 10/07/2015  
  
Ussassai,10/07/2015             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


